

KẾ HOẠCH

Thực hiện Phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Kết luận 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/HU, ngày 13/12/2024 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2025; Kết luận 630-KL/HU, ngày 23/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy tại kỳ họp lần thứ 65, khóa IX;

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tiếp tục thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong đó chú trọng việc làm theo bằng các phong trào, mô hình cụ thể, mang lại hiệu quả thiết thực.

Tiếp tục chỉ đạo, duy trì hiệu quả phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường góp phần thực hiện các nhiệm vụ chính trị của huyện; thực hiện các tiêu chí xây dựng huyện nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh, xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp.

2. Yêu cầu

Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, nhất là người đứng đầu, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân trong việc giữ gìn, bảo vệ môi trường, phát triển bền vững.

Kế hoạch phải được triển khai thực hiện hàng tháng tại tất cả các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị,... đảm bảo yêu cầu “05 rõ - rõ việc, rõ giải pháp, rõ người thực hiện, rõ thời gian, rõ hiệu quả” trong quá trình lãnh đạo, tổ chức thực hiện; định kỳ tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, kết hợp giữa biểu dương với phê bình, đồng thời là một trong những tiêu chí đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở đảng hằng năm.

II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu

Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong việc tổ chức thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của mỗi tổ chức đảng,

chính quyền, cơ quan, đơn vị, địa phương và mỗi cán bộ, đảng viên, Nhân dân tham gia thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của huyện và từng địa phương, cơ quan, đơn vị, xây dựng huyện Đa Huoai **“Giàu, đẹp, văn minh, nghĩa tình”**.

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu

- Định kỳ 01 lần/tháng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân ở khu dân cư ra quân dọn vệ sinh, tôn tạo cảnh quan môi trường vào ngày chủ nhật cuối cùng của tháng.
- Tỷ lệ đại diện hộ dân tham gia ngày chủ nhật vì môi trường hàng tháng đạt từ 80% trở lên.
- Tỷ lệ hộ dân tham gia thu gom rác thải đạt trên 92%; Tỷ lệ rác thải được thu gom, xử lý theo quy định đạt 91%.
- Ban Thường vụ Huyện Đoàn, các tổ chức cơ sở Đoàn duy trì thường xuyên mô hình Tuyến đường thanh niên tự quản về môi trường.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu chỉ đạo 100% các trường học duy trì hiệu quả phong trào xây dựng trường học kiểu mẫu xanh - sạch - đẹp - an toàn.
- 100% trụ sở cơ quan, đơn vị, Đảng ủy, UBND xã, thị trấn được xây dựng tạo điểm nhấn về cảnh quan, môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

III. CÁCH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhân dân thực hiện nhiệm vụ như: Vệ sinh môi trường; khơi thông các mương thoát nước, không để củi, rác, các vật dụng hư hỏng tại các vỉa hè, lề đường; trồng, chăm sóc các tuyến đường hoa, cây xanh; phát quang dọc các tuyến đường, lưu ý việc vệ sinh tại các tuyến thưa dân cư; tuyên truyền thu gom, xử lý rác thải theo quy định,... Gắn thực hiện phong trào ngày chủ nhật vì môi trường với việc thực hiện các tiêu chí xây dựng khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu mẫu; xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

Kết hợp với việc ra quân vệ sinh môi trường, tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức của mỗi cá nhân, hộ gia đình, cộng đồng dân cư về trách nhiệm vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, xây dựng cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp.

2. Thời gian thực hiện

2.1. Đối với các xã, thị trấn

Hàng tháng, Đảng ủy xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường đồng loạt tại các thôn, buôn, tổ dân phố vào **ngày chủ nhật cuối cùng của tháng**.

Đối với các xã, thị trấn đặc thù (có đông đồng bào theo đạo) có thể tổ chức vào **ngày thứ bảy cuối cùng của tháng** để phù hợp với thực tế địa phương.

2.2. Đối với các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp

Ngoài việc thường xuyên dọn dẹp vệ sinh tại nơi làm việc, Cấp ủy, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo việc thực hiện vệ sinh môi trường, tôn tạo cảnh quan khuôn viên cơ quan, đơn vị vào **Ngày thứ sáu cuối cùng của tháng**; chỉ đạo, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia ngày chủ nhật vì môi trường tại địa phương nơi cư trú.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo triển khai thực hiện

1.1. Nội dung thực hiện

- Hàng tháng, Thường trực Đảng ủy các xã, thị trấn ban hành kết luận triển khai thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường. Chỉ đạo Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị - Xã hội xây dựng kế hoạch thực hiện. Kế hoạch thực hiện phải đảm bảo “5 rõ - Rõ việc, rõ giải pháp, rõ người thực hiện, rõ thời gian, rõ hiệu quả”. Kết luận của Đảng ủy, Kế hoạch của UBND hàng tháng phải được báo cáo với Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy); UBND huyện (qua Phòng TNMT).

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học duy trì việc vệ sinh, tôn tạo cảnh quan khuôn viên cơ quan vào ngày thứ 6 cuối cùng của tháng; xây dựng cơ quan sáng - xanh - sạch - đẹp để tạo điểm nhấn về cảnh quan.

- Tiếp tục quán triệt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu tham gia phong trào tại cơ quan, đơn vị và địa phương cư trú.

1.2. Phân công thực hiện

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách tổ công tác Huyện ủy chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện tại các địa bàn phụ trách.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy tiếp tục tham mưu Thường trực Huyện ủy các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường; đôn đốc triển khai, kịp thời báo cáo Thường trực Huyện ủy.

- MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội huyện: có văn bản chỉ đạo, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân thực hiện; tổ chức các hội nghị để quán triệt, triển khai phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường.

- Đảng ủy các xã, thị trấn ban hành kết luận để chỉ đạo, phân công các đồng chí cấp ủy viên phụ trách các địa bàn theo dõi, đôn đốc, cùng tham gia Ngày chủ nhật vì môi trường; Chỉ đạo Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị - Xã hội xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả; Chỉ đạo Bí thư các Chi bộ thôn, buôn, tổ dân phố đôn đốc, nhắc nhở, theo dõi việc tham gia của cán bộ, đảng viên tại địa phương cư trú.

- Đồng chí Bí thư cấp ủy, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo thực hiện nghiêm túc phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường tại các cơ quan, đơn vị; quán

triệt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu tham gia tại địa phương cư trú.

1.3. Thời gian thực hiện: Thực hiện hàng tháng

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường

2.1. Nội dung, giải pháp thực hiện

- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với việc bảo vệ môi trường; tính thiết thực, hiệu quả của phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường.

- Chỉ đạo hệ thống truyền thanh địa phương, loa di động của các thôn, tổ dân phố thông báo về kế hoạch thực hiện ngày chủ nhật vì môi trường; huy động, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, hộ gia đình tham gia thực hiện.

2.2. Phân công thực hiện

- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng chỉ đạo, định hướng tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhân dân. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên, Nhân dân thông qua các hội nghị, các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, qua mạng xã hội.

- Cấp ủy, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quán triệt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường. Hàng tháng, trong sinh hoạt cấp ủy, chi bộ đánh giá nghiêm túc việc lãnh đạo, triển khai thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường.

- Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao chỉ đạo tuyên truyền, thông báo thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường trên hệ thống phát thanh của huyện để người dân biết, thực hiện; cử phóng viên đưa tin về kết quả thực hiện ngày chủ nhật vì môi trường; đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội.

2.3. Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên

3. Phát huy vai trò phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường

3.1. Nội dung thực hiện

Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp triển khai các nhiệm vụ góp phần thực hiện hiệu quả phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường.

3.2. Phân công thực hiện

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị - Xã hội huyện chỉ đạo cấp cơ sở trực thuộc bám sát kế hoạch của UBND để giao chỉ tiêu cụ thể cho từng chi hội, chi đoàn thôn, buôn, tổ dân phố huy động lực lượng đoàn viên, hội viên tham gia.

+ Ban Thường vụ Huyện đoàn: Huy động lực lượng thực hiện tốt các công trình thanh niên “Tuyến đường thanh niên tự quản về môi trường”, nhất tại các tuyến Quốc lộ, Tỉnh lộ.

+ Ban Thường vụ Liên đoàn lao động huyện: Chỉ đạo công đoàn cơ sở triển khai nghiêm túc phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường; phối hợp với Thủ trưởng các cơ quan và cấp ủy cơ sở kiểm tra, chấn chỉnh việc tham gia của đoàn viên công đoàn ở nơi cư trú.

Chủ trì, phối hợp với Cấp ủy, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện việc xây dựng tạo điểm nhấn về cảnh quan, môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp tại 100% cơ quan, đơn vị, trụ sở UBND xã, thị trấn.

- Chi bộ Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và công trình công cộng tiếp tục chỉ đạo việc bố trí xe thu gom rác trong các đợt ra quân vệ sinh môi trường, định kỳ thu gom vỏ chai, lọ, bao bì thuốc bảo vệ thực vật theo quy định.

3.3. Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

4. Công tác kiểm tra, báo cáo; gắn biểu dương với phê bình

4.1. Nội dung, giải pháp thực hiện

- Hàng tháng, sau đợt ra quân Ngày chủ nhật vì môi trường, Đảng ủy các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy). Hàng năm, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường trong báo cáo kết quả thực hiện Kết luận 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

- Trong các kỳ giao ban đầu tháng, đánh giá kết quả thực hiện Ngày chủ nhật vì môi trường; kịp thời biểu dương những tổ chức, cá nhân thực hiện tốt, nhắc nhở, chấn chỉnh những đơn vị thực hiện chưa hiệu quả, đồng thời đánh giá vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

4.2. Phân công nhiệm vụ

- Các tổ công tác Huyện ủy, các Ban đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện phân công cán bộ kiểm tra thực hiện tại các địa phương.

- Đồng chí Bí thư cấp ủy, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đánh giá vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc tham gia thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường, xem đây là một trong những nội dung đánh giá, phân loại đảng viên, công chức, viên chức hàng năm.

4.3. Thời gian thực hiện: Thực hiện hàng tháng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy: Chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Ngày chủ nhật vì môi trường tại các địa bàn phụ trách; Tổ chức làm việc với Đảng ủy các xã, thị trấn để chỉ đạo thống nhất cách thức thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân huyện: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ triển khai hiệu quả Ngày chủ nhật vì môi trường, đồng thời quán triệt cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện tại cơ quan và địa phương cư trú.

Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, hàng năm kịp thời tuyên dương những tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Tham mưu cho Thường trực Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường. Kịp thời báo cáo, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp, vấn đề phát sinh để lãnh đạo, chỉ đạo.

Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện tại các tổ chức cơ sở Đảng phục vụ việc đánh giá, phân loại hàng năm. Đề xuất Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện khen thưởng việc thực hiện phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường trong dịp sơ kết thực hiện Kết luận 01-KL/TW.

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan, đơn vị theo nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào Ngày chủ nhật vì môi trường, đồng thời chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy về kết quả lãnh đạo, thực hiện tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

5. Các tổ công tác Huyện ủy tăng cường bám nắm cơ sở, tập trung chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch này tại các đơn vị phụ trách./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),
- TT HU, HĐND, UBND huyện,
- Các Ban Đảng, VP Huyện ủy,
Trung tâm chính trị,
- MTTQ, các đoàn thể huyện,
- Tổ công tác Huyện ủy,
- Các TCCS Đảng,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Trang thông tin điện tử huyện,
Trang Đa Huoai ngời sáng niềm tin,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Quý My